

KURTYER LITEWSKI



z Wilna 23. Stycznia.

Jmśc PanPocię Wojewoda Troc-ki tu przybył, a Jmśc Pan Ło-paciński Instygator W. X. L. wy-jechał ztad do Nieświża.

W Niedzielę przeszła w Koście-Katedralnym tuteyszym odprawi-ła się Uroczysta Installacya na Koadjutorya Kancelerstwa Diece-zyi Wileńskiej Jmci Xiędza Józefa Zawadzkiego Plebana Darewskiego wielkimiPrzymiotami i godnym U-rodzeniem znakomitego, Prałata, któ-rego, przy liczney całego Ducho-wieństwa Katedralnego Assy-stencyi, i przy rezonancy wy-borney Kapelii wprowadzał i na tę wysoką dostojność Installował jako Delegat od Świętey Stolicy

Apostolskiej naznaczony Jmśc X. Wiktoryn Hryncewicz Scholastryk Prałat Katedralny Zmudzki: a po wykonaney funkcyi odjechał na-za jutrz na Zmudź do Worn na następującą Kapitułę Gromniczną z Frankfortu 31. Grudnia.

Z ostatnich Listów od woyska Francuskiego z Kassel dowiadujemy się, iż Xże dziedziczny Brun-świcki znajduje się w Brilon ze 4. armatami, przymuszonym będąc dla zley drogi cięższą Artyleryą zostawić w Rhodens, a woyska w tych okolicach stojące miały pójść do Lipsztadt i Munster. Xże Ferdynand był w Uslar, a woysko jego zabie-rało się do Kwater zimowych, jako też i Angielskie, między któ-

(1)

rym

rzym barzo wielkie panują choroby.
z *Altony* 22. *Grudnia*.

Z Pomeranii niezawodnie nas upewniają, że General Rofsyjski *Totleben*, nie tylko z tęj Prowincyi jeszcze nie ustąpił, ale też przez całą zimę w niey się utrzymać postanowił. Różnym partyom *Pru. skim*, które podjazdy tego Generala zachwycić i obkoczyć chciały, zamysły się nie udały, o czym dokładnieyszey oczekiwamy relacyi. Z *Gottingi* donoszą, że Francuży wszystkim Studentom którzy abo *Prussakami*, abo *Hassami*, abo *Hannoveranami* są, z Miasta ustąpić kazali, gdyż jeden z nich przekonany o korrespondencyą zakazaną z swemi żiomkami, zdradzić garnizon zamysłał. *Francuży* go sądzić mieli *Kriegs-Rechtem*, a jeżeli względu na urodzenie jego mieć nie zechcą, sromotney kary nie uydzić.

z *Lipska* 17. *Grudnia*.

Prócz dworu i Kapellii już z *Berlina* przybyły, różnych jeszcze spodziewamy się Ministrów, a między innemi Hrabi de *Finckenstein* głębokiego i przezornego Polityka. Ta okoliczność była nieomylnie powodem różnym postronnym do rozgłoszenia, że u nas

kongress do ułożenia preliminarjów do pokoju powszechnego złożony będzie. Myć jeszcze nie wiemy, co o tęj pogłosce trzymać, z tym wżyszkim rzecz się nam nie podobna zdaje, aby przeciwnne potencye obrały i zezwoliły na miejsce do kongressu, jakie jest *Lipsk*.

z *Naumburga* 12. *Grudnia*.

Przed 3. dniami przyjac musielismy *Prussakom*, General *Stutterheim* z półkami *Neuwied*, i *Hauff* u nas się rozgościł, w pierwszym półku więcey nie naliczono jak 600, w drugim ledwie 300. ludzi, reszta została pod *Torgau*, mają jednak swe polowe armaty, Chorażwie zaś nie wszystkie. W *Altenburg* nayduje się General *Braun* z półkami de *Braunschwig* i *Forkada*, a w *Borna* Reyment Xcia de *Holstein*. Ci goście nie omylnie u nas zimowac zechcą, lecz nędzne ich będą leże, gdyż sami ledwo czym żyć mamy. Słychać tu o niejakięsci umowie między *Austryackiem* i *Pruskieni* Generalami dotżley, podług której oba woyska spokojnie nie czyniac wyćieczki żadney ani najazdów w kontyflencyach swych zachować się mają. *Saxonia* znowu musi

prócz

prócz ordynaryjnych extraordynaryjne płacić *Prussakom* kontrybucye, które jako są nieuczynne, i nad możność obywatelów każdy pozna z kontrybucyi na Powiat *Lipski* włożoney. Prócz intrat z Akcyzy z czopowego, i dochodów Kameralnych Miasto *Lipsk* z swemi attynencyami Komissarzom wojennym Króla Jmści Pruskiego we trzech ratach pod karą sowita wypłacić na rok przyszły 1761. Talarów 2069405 musi.

z *Bamberg* 18. Grudnia.

Prócz pierwszey planty, podług której wojsko *Imperyi* na zimowe leże jest rozłożone, *Graff* de *Wilczek* najwyższy Kommissarz wojenny *Cesarza* Jmści, ułożył drugą *in casum* zbliżenia się nieprzyjaciół do *Frankonii*, podług której wojsko całe rozłożyć się ma do granic Xtwa *Henneberskiego*, aby z wojskiem *Francuskim* była utrzymana komunikacya.

z *Turyngii* 15. Grudnia.

Od kilku tygodni w różnych *Gazetach* zagranicznych jako zagadkę ciekawym do odpowiedzi zadawano. Czy *Wurtembercykowie* na zimę do domu powrócą, albo nie? każdy jako mu albo przywiązanie, albo prywata kazała, sądził. Lecz

wolno jaż wszystkim dopiero się uspokoić, a nie wątpić iż za swym *Xciem* już do *Stuttgart* dawno przybyłym całe wojsko *Wurtemberskie* przez *Frankonię* do *Cyrkułu Szwabskiego*, na odpoczynek po zakończoney, chwalebnie kampanii pośpieszy. Oznaymili o tym stanom *Frankońskim* *Cesarza*, aby w przechodzie swym *Wurtembercykowie* turbowani nie byli; zalecając.

z *Okolic Kassel* 13. Grudnia.

Od 3. dni liczny garnizon *Francuski*, *Kassel* opuścił. Półk *Dauphine*, 2. bataliony de *Navarra*, Półk *Szwajcarów* de *Jannerz*, i 1. batalion de *Courten* z 8. armatami przez *Altneustadzką* bramę na *Milfungen Lichtenau* wyzły do *Biskupstwa Fuldeńskiego*. Półk *Champagne* który do tych czasów wsi *Wolfsanger* swych strzegł okopów to miejłce zostawiwszy ku *Fritzlar* się obrócił, małe *Pikiety* od *Reymentu Royal Suedois* i od *Woluntaryuszów Delfnackich* w okopach przy *Wolfsanger* i *Rottenditmołd* zostały, bawić się zaś podobno tam dłużej nie będą, tylko póki *Generalna Kwatera Francuska* z *Kassel* dokąd inąd się nie przenieśie. To pewna, że już od 2. dni *Ekwipaż Xcia* *Marzałka* de

Briegle do podróży wygotowano, a obywatele niezczęśliwego Landhrabstwa wyglądają z niecierpliwością na ten moment, którego pozostali Francuzi z niemi się rozstana. Jaki los Garnizonu w *Göttingen* zostawionego będzie nikt nie zgadnie. Allianti odstąpili w prawdzie od wspomnionego Miasta, z tym wszystkim tak są na leżach zimowych rozłożeni, że *Göttingen* słusznie się zwać może opasana. Te niespodziane obróty Francuzów w niżey *Hassji* niepochybnie pociągną za sobą odmianę położenia Alliantów, zwłaszcza jeżeli ta wieść jest nie prawdziwa, że między najwyższymi wodzami obu woysk stanęła konwencya, aby niższemu Landhrabstwu, które do zczętu przez kampanią teraz nieysza zruynowane zostało, tę zimę do wytechnienia dano, a woysko Francuskie w zagranicznych Prowincjach odpoczywało.

z *Gazet Leydeyskich* 24. Grudnia.

Z Wiednia nas upewniają, iż wszelkie pogłoski względem odmiany we władzy najwyżzey nad woyskiem są omylne. Dwór tak wielce szacuje sobie wierność, i tak *Te Gazety wychodzą w Piątek rano na Warszawskiej w Sobotę na godzinę 12.* Cena Tynfow 17. bez Literackich, a z Literackiemi 26. prócz posyłania.

polega na Feldmarszałku *Dawnie*, iż i pomyslic o zmianieniu jego nie zechce: Dlaczego codziennie rad go widywa dla zasiągnięcia sam przez się doskonalszey wiadomości o chorobie i zdrowiu.

z *Londynu* 19. Grudnia.

Włożono na statki na rzece *Tamizie* stojące wiele set beczek piwa dla woyska naszego w *Niemczek*. Zgromadzono znaczna liczbę okrętów na tęż rzekę dla przewiezienia posiłków z jazdy i piechoty do *Niemiec*. Już *Reymenty Dragonii d' Ancram* i *de Howard* mają rozkaz być na pogotowiu do wsiadania.

Ponieważ we 3. Miesiącach koło 100. okrętów nam *Francuzi* zabrali, a blisko 30. musiało się dobrze okupić, więc uproszono *Ministerium*, aby chciało zabiedz tak wielkiej przeszkodzie w handlach: jakoż postanowiono uzbroić jak najprędzey znaczna liczbę okrętów od 20. armat dla łpędzania armatorów *Francuskich* z brzegów *Angielskich* i *Irländskich*. Król *Jmsc* zakazał do stołu swęgo dawać wina *Francuskiego* póki woyna się nie skończy.

godzina 8. a *Supplement onych* z poczty

Warszawskiej w Sobotę na godzinę 12. Cena Tynfow 17. bez Literackich, a z Literackiemi 26. prócz posyłania.